¹ Ep. xxvii. — ² Ep. xxxiii, xxxiv. — ³ Ep. xxxi. — ⁴ Ep. xxix, xxx. — ⁵ Ep. xxvi. — ⁶ Continuator Par. Hist. Angl. — ⁷ Bern. Guido in Chr. Rom. Pont. — ⁸ Long. Hist. Pol. hoc an. — ⁹ Matth. Spinell. Ms. hoc an.

¹ Ep. xxii.

mani, qui ipsum regno (nimirum flagitio invaso) deturbare nitetur, culpa bellum geri : missurum Neapolim trecentos Saracenos, qui sacerdotes ad sacra peragenda adigerent; detrectantes, sive regulares, sive seculares ad triremes detruderent : tum vero oratores tyranni flagitium execratos orasse, ne Saracenos Neapolim mitteret : nec enim a civibus intra portas exceptum iri; ac tum Manfredum his auditis excanduisse : cum vero Neapolis in discrimen adducta esset, ne ad libertatem aspiraret, Joffredum ad eam in obsequio Manfredi continentiam missum. Addit idem auctor, quinta ejusdem mensis Flandriæ comitem cum Gallis in Campaniæ finibus castra Pontificia castris Manfredi admovisse, in quos cum Saraceni fuissent immissi, tanto ardore prosiliisse in infideles, ut sine opportuno Siculorum auxilio de iis actum foret : perturbatum vero Manfredum, hostium audacia appetente, duodecimo Septembris die castra retro flexisse, atque aditus Neapolitani regni præsiidiis munivisse. Cum vero Flandriæ comes in citeriorem Siciliam penetraturus crederetur, Romanam versus signa converlisse, exitum scilicet ad Romanos, qui rebellionem moverant, comprimendos : ac tum ¹ a perduellibus Manfredum sollicitatum, ut exercitum ad Urbem promoveret, publiceque professum se Romanis auxilio non defuturum. Hæc Spinelli Ms. sermone Italico, quæ Summuntius etiam ex ipso narrat. Concitato quidem per hæc tempora graves tumultus in Urbe Pontificis absentia demonstrat, de quibus ex Theodorico Vallicolore iterum erit agendum.

23. *Pontifex discordias Ecclesie Salisburgensis composuit.* — Interea numero cardinalium admodum imminuto, cum Alexander nullum purpura donasset, Urbanus quarto sui Pontificatus mense, nimirum Decembri, in solemnibus Quatuor anni Tempestatum jejuniis, ex antiquo Romanorum Pontificum usu illum amplificavit, de quibus hæc monachus Patavinus ² prodit : « Iste quarto mense sui Pontificatus numerum cardinalium ampliavit, præclaros viros vita et scientia insignitos ad tam sanctum collegium promovendo, de quorum numero divina providentia faciente extitit vir benignissimus Simon de Monte-Silice, canonicus Paduanus, quem tam forma corporis, quam nobilitate generis, et gratiosis moribus, et multiplici scientia divina gratia decoravit ». De cardinalibus hoc anno, ac sequenti creatis aptiore loco cum Theodorico Vallicolore scriptore accuratissimo iterum inferius. At cum nonnullæ ad Sedem Apostolicam querelæ de Simone, ut colligi videtur, delate essent, sanxit ³ Urbanus, ut antequam in presbyterum promotus esset, nec cardinalatus insignia gestaret, nec consiliis cardinalium sese immisceret, aliosve ipsis attributos redditus ad se derivaret : quid vero de ipsius

dignitate discernendum foret, se suo tempore definiturum.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Licet dilectum filium magistrum Simonem canonicum Paduanum promovendum in presbyterum cardinalem Ecclesiæ Rom. de fratrum nostrorum consilio duxerimus evocandum, diligenti tamen cum eisdem fratribus deliberatione præhabita, et auditis ac intellectis ipsorum consiliis, diffinimus, decernimus, ac præsentis edicto statuimus, quod idem Simon, priusquam per nos in presbyterum sil promotus, nequaquam in collegium, seu consortium, vel ad tractatus, aut consilia cardinalium admittatur, nec de ipsorum habeatur seu reputetur collegio, sive quantum ad consilia, vel tractatus, sive quantum ad partem habendam de communibus obventionibus, vel quantum ad quæcumque, vel alia cardinalatus insignia interim deferat, vel utatur eisdem. Cum autem tempus advenerit ordinationi faciendæ competens, nos consideratis his, quæ interim de ipso Simone, seu circa statum ejus invenerimus, faciemus auctore Domino, quod fuerit faciendum. Nulli ergo, etc. Dat. Viterbii V id. Januarii anno 1 ». Elapsoque subinde mense ejus argumenti litteras ⁴ de Simonis causa cognoscenda dedit; superatæ tandem obtritæque omnes eæ difficultates, quas ejus gloriæ amuti concitarant, ut ex monacho Patavino colligitur. Et quidem diplomati insequenti anno monasterio S. Mariæ in Insuta Pomposia concessa, duo ejus nominis presbyteri subscribuntur : alter tituli S. Martini, alter S. Cæciliæ decorati, quorum primum ex Patavino agro ortundum Urbanus IV pluribus postea ditomis Ecclesiasticæ provinciis amplissima potestate præfecit. Simonem vero a Bria Martini accepto nomine summum Pontificatum gerentem visuri sumus.

24. Hoc anno Salisburgensium canonicorum collegium innumeris calamitatibus attritum sub potentia Philippi intrusi succubuit, ac Bohemiæ rege sollicitante, Udalrici partibus abjectis, qui ipsos, nec se tueri poterat, cum Philippo exactorato concordiam, salva summi Pontificis reverentia obedientiaque, pepigit. Emersisse sibi ex magna calamitate videbantur, cum in novas sese conjecere : Bavariæ enim dux, Udalrici causa suscepta, Salisburgum anno sequenti invasit, urbisque partem subjectis facibus delevit, et arcem ad cives continendos atque edomandos imposuit. Utque omnia quæ ad infelicem illius Ecclesiæ contrariis bellorum turbinibus fluctuantis statum describendum congeramus, anno MCLXIII Bavariæ dux, admoto exercitu, urbem iterum oppugnavit, ac fortuito casu perterritus obsidionem induciis initis solvit, cum nimirum pacato ac sereno cælo horrendum tonitru summo fragore detonasset : inde urbe pulsus est Philippus.

25. Demum summus Pontifex miseram ejus

¹ Summon. in Hist. Neap. — ² Monac. Pat. Chr. I. III. hoc an. et Bern. ubi sup. — ³ Lib. I. Ep. XXXVII.

⁴ Ep. XLVI.

Ecclesiae sortem, quam plures principes lace-
rabant, miseratus, regis Bohemiae fidei ipsam
commendavit: qui regia potentia fretus brevi
tempore maximam ditionis partem obtinuit. Ul-
dricus demum post varias procellas, quibus jac-
tatus fuerat, cum ab Apostolicae Sedis legatis ob
non solutam vim auri promissam, anathemate
percussus bis fuisset, anno MCLXIV Salisburgi
exceptus, quiete optata potiri putabat, cum intra
menses quatuor honoris tantis laboribus adepti
perlæsus, ac populi pervicacis edomandae perti-
naciae imparem se agnosceus, non minus pæne ut
parta dignitate sese exoneraret laboravit, quam
pro ea asserenda atque ab invasore vindicanda
desudarat. Assensit ejus votis Clemens IV primis
Pontificatus auspiciis, cumque regendae illi Ec-
clesiae potentioris alicujus principis, qui rebel-
libus frænum injiceret, atque invasores compri-
meret, operam necessariam exploratum esset,
tractandis illius gubernaculis Wladislaum Poloniae
ducem S. Hedwigis nepotem Clemens idem admo-
vit an. MCLXV, atque insequenti summa pompa
exceptus mœrentem atque afflictam tot præteritis
calamitatibus Ecclesiam presentia sua recreavit,
erexitque. De iis fusius Salisburgense Chronicon¹:
nunc ab Occidentalibus rebus ad Orientales sty-
lum traducimus.

26. *Constantinopolis a Græcis expugnata
variis turbis vexatur; Palæologus ab Arsenio ana-
themate feritur.* — Refugebat hactenus oratio
Iugentem Orientalium rerum statum attingere:
quassatum enim adversis bellorum turbibus,
ac diu nutans Latinorum in Oriente imperium,

nonnullorum Græcorum prodicione, qui Constani-
tinopoli versabantur, tandem hoc anno corrui-
t: quodque in Balduino cœperat, in altero Balduino
interiit. Crebris incursionibus Latinorum terras
solebant Græci lacessere atque infestare, ut sensim
eorum vires eliderent, ac Guillelmum Villardui-
num Peloponesi atque Achaiae principem sibi oc-
currentem cum exercitu fuderant, eumque prælio
ceperant, nec prius vinculis emisit Palæologus,
quam sibi aliquot arces munitissimas redemptionis
ergo tradidisset. Ea victoria tumidus Palæo-
logus Alexium Cæsarem Strategopulum jubet eum
exercitu in Constantinopolitanum agrum excur-
rerre, ac facinus aliquod egregium in Latinos
moliri. Tum funesto casu Latini exercitus sui
flore in Constantinopoli una cum Justiniano pa-
triarcha adversus Pontum Euxinum ad obsiden-
dam Daphnusiâ eduxerant. Denudata itaque præ-
sidio suo civitate regia, Græcisque, qui Latinos
sibi dominari animo iniquiore ferebant, referta,
Alexius Cæsar captata occasione in aliquos Græ-
cos incurrens, qui condendis frugibus dabant ope-
ram, quique Constantinopoli erant oriundi, eos
ad defectionem sollicitat, de statu urbis diligen-
tius inquiri, indat ingentibus promissis, si ad
recuperandum in periculum opem porrigere velint,
hortatur ut depellant e cervicibus Latinorum ju-
gum, majorumque gloriam ac facinora æmulentur.
Deliniti promissis proditores spondent se vi-
giles cæsuros noctu, ac portam, quæ Deiparæ
Fontanae aedes spectabat, effracturos: significant
etiam patere cuniculum, per quem quinquaginta
armati irrumperere ad excubias fructandas pos-
sent (1).

27. Nec segnius in opus perductum est faci-

¹ Chr. Salisburg. apud Can. ant. lect. tom. VI. pag. 1267. etc.

(1) Sermo hic in Annalibus de expugnatione urbis C. P. quam eccidisse in manus Græcorum die XXV Julii inter omnes convenit, ait Joannes Boivinus in Notis ad lib. IV Nicephori Gregorae. De anno dicitur non ulli: alii enim cum anno superiori; alii vero cum presenti rem iungunt. Sed a presenti removere haudquaquam potest, cum Georgius Logotheta, qui tunc vivebat, assignat. Idem pariter adnotatum est in fronte Codicis ejusdem bibliothecae regis Galliae notati num. 1522, ubi haec Græcis expressa litteris legitur: « Mensis Augusti an. MVMCLXIX (mundi id est MCLM), Indi tunc IV, introducti sanus Deo juvante in urbem C. P. » Vide Boivinum ibid. Denique ad chrono-
logiam hanc accedit Nicephorus Callistus in catalogo patriarcharum CP. vulgato a Baudouin Imper. Oriental. part. I. lib. VIII. pag. 171, edit. Venet. quoniam cum in ejus textu legitur capta urbs a Romanis (nempe a Græcis) anno MD. LXXV, qui respondet anno Christi MCLXXV, cum tamen eccidisse subdat die XXV Julii terra secunda, nec dies illa Julii in eam ferriam, nisi in anno MCLXXI incidere, satis ex his arguitur mendum in textum inersisse, ut legendum fuerit anno VM D. CLXXIX. Porro ex adnotatione re. in Codicis superius relata corrigitor lectio vitata a repolita, ejus verba recitat annalista hic num. 31. Pro eo enim quod ibi legitur Michael CPolim venisse die XIII Augusti, et sequenti die in urbem intrasse, emendandum est de XIV, prout etiam Acropolite græcus textus exhibet.

Denique Arsenii in patriarchatum restitutio, quæ ex Acropolite narratione præcessisse urbis expugnationem cœnseri posset, postponenda plane est: cum Nicephorus Callistus in suo catalogo disertè scribat: « Capta CPoli rursus profuit Arsenius sacer an. II ». Forte igitur Michael ante urbem captam de revocando cogitabat; sed re ipsa non nisi urbe jam capta rediit, prout ex Pachymero, aliisque satis constat.

Ad excecationem Joannis quod attinet, si vera scribit Nicephorus Gregoras, lib. IV, cap. III, tradens Joannem in obitu patris annum gessisse ætatis VI exeuntem: cum vero lumine orbatus fuit, decimum attingisse, cum quo pater anno MCLXIX diem clausisset, fiet inde ut Joannes non nisi anno MCLXXI orbati luminibus potuerit. Hanc chronologiam Joannes Boivinus in Notis ad Gregoram lib. 4 secutus est. Ex his ergo deducimus synodum schismaticorum, cujus meminit annalista num. 33, quæque in collectionibus omnia per incuriam est, ab hoc anno, cui in Annalibus iungitur, ad annum MCLXXIII promovendam esse.

In fine hujus anni addæ quæ sequuntur ex Annalibus contractis: « Hoc anno, Decembri ineunte, auctus est ab Urbano senatus cardinalium, inter quos adjecti sunt Guido Grossus archiepiscopus Narbonensis qui Clementis IV accepto nomine Urbano successit, in cardinalatu vero Sabiniensis episcopus renuntiatus est, Jacobus Sabellus Romanus, creatus diaconus cardinalis S. Mariae in Cosmedin, Pontificatum vero postea adeptus Honorii IV nomen gessit: reliqui Henricus archiepiscopus Ebrudunensis, qui Ostiensis episcopatu ornatus est, et Rodolphus episcopus Eborensis creatus episcopus Albanensis: presbyteri vero cardinales renuntiati sunt Simon de Monte Silice in agro Patavino, atque ideo dictus Patavinus SS. Salvæ ri et Martini tit. Equitii; Antherus Trevericus Urbani nepos tit. S. Praxedis. Alii diaconi fuerunt Gotifredus Asestrinus, Henricus S. Georgii in Velabro, et Thertus Senensis S. Eustachii. De hac cardinalium creatione meminit his verbis monachus Patavinus: Iste, inquit, quarto mense sui Pontificatus numerum cardinalium ampliavit, præclaros viros vita et scientia insignitos ad tam sanctum collegium promovendo, de quorum numero divina providentia faciente extitit vir benignissimus Simon de Monte-Silice canonicus Paduanus, quem tam forma corporis, quam nobilitate generis et gratiosis moribus et multihæ scientia divina gratia deceverat. At cum nonnulla ad Sedem Apostolicam querelæ de Simone, ut colligi videtur delatæ essent, sanxit Urbanus, ut antequam in presbyterum promotus esset nec cardinalatus insignia gestaret, nec conciliis cardinalium sese immisceret, aliosve ipsis attributos redditus ad se derivaret: quid vero de ipsius dignitate decernendum foret se suo tempore definiturum. Cæterum discussa re, Simonis famæ pristinus splendor assertus est. » MANJ.

nus quam audacter fuerat meditatam, quod a Georgio Logotheta¹ subjectis verbis describitur: « Ex improvise Cæsar Alexius Strategopulus noctu adveniens in eam (Constantinopolim scilicet) impetum fecit: et cum viros secum haberet nonnullos ex urbe fugitivos et rerum illius apprime gnaros, ex iisque sciscitans cognovisset foramen urbis muris inesse, per quod armatus miles introire posset, nulla mora operi incumbit, et per illud quidam ingreditur, quem sequitur alius, et alterum tertius: et hac ratione quindecim et forte plures viri urbem introeunt. Et cum in ipso muro quemdam, cui custodia demandata erat, comperissent, quidam ex illis muro conscenso arripit pedibus extra muros projiciunt, alii sortitus securibus et portarum vectibus disruptis in urbem ingressum liberum exercitui aperiunt. Hæc ratione Cæsar Strategopulus, et cum eo Romani universi ac Scythæ, (ex iis enim eorum copiæ conflata quoque erant,) urbem ingressi sunt. Cives re improvisa percussi, ut quisque poterat salutis suæ consulere; hinc quidem monasteria petere, et monasticum habitum, ut cladem evitarent, induere; mulieres in murorum foramina conjici, et in cellis obscuris, reconditisque abscondi, civitati imperans Balduinus, in magnum advolare palatium. Qui vero Daphnusiâ abierant Latini, et cum illis potestas, nihil eorum, quæ gerebantur, edocti, cum nihil adversum Daphnusiâ perpetrare potuissent, opem enim illis tulerat Deus, retrogressi in urbem contendere, et super summum virtutum principis Michaelis templum in amplo situm convenientes, nihil adhuc eorum, quæ patrabantur cognoscere. At ubi eo convenient, certiores redditi in urbem gressus festinant: verum Romanæ copiæ, ubi id audiunt, igne in Latinorum domos prope littus adjacentes immisso eos corrumpunt, et ante alios Venetorum aliarumque deinceps nationum, quas campos vocant. Latini, ubi incendiis urbem inflammari conspiciunt, manibus diverberatis, quotquot habere potnerunt ex suis intra et alia navigia assumptis, retrocessere: ex triremibus vero una in magnum palatium progressa Balduinum pæne non vivum captum recepit. Et ita ea res evenit: et Constantinopolis, ita Deo annuente, rursus sub potestate Romani imperatoris jure et utique merito venit vigesima quinta mensis Julii Indictione quarta, anno ab orbe condito sex millesimo septingentesimo sexagesimo nono, postquam hostes ea potili fuissent annos quinquaginta octo ».

28. Hæc Logotheta, qui in consignando expugnationis Constantinopolis tempore errare non potuit, cum rem præsentem oculis hauriret, ac nostræ chronologiæ consentit. Hunc vero annum expresse denotat, vel eo maxime dum Latinos annis quinquaginta octo Constantinopolim tenuisse ait, quos anno millesimo ducentesimo quarto

illam expugnasse in superiori tomo vidimus: ex quo fragmentum Pachymerii corrigendum, dum annos quinquaginta et menses octo occupasse habet. Nec jam perecensendæ sunt nobis diversæ auctorum sententiæ, qui in pulsorum Constantinopoli Latinorum designando tempore inter se discrepant: collocata enim in luce veritate oppositam illi falsitatem discuti mox atque evanescere necesse est. Ad confirmanda porro dicta Georgii ex litteris Urbani IV sequenti anno nonis Junii ad S. Ludovicum datis, quibus ad restituendum imperio Balduinum hortatur² aliisque ea de re scriptis, conspicuum argumentum petitur. Consonat etiam monachus Patavinus³ illius temporis scriptor, qui tradit Latinorum classem, quæ Daphnusiâ solverat. Latinos ex incendio et Græcorum ferro fugientes illius diei vespere ac nocte insequenti excepisse, tantum fuisse illorum numerum, et præ comæatus inopia maxima eorum pars fame exaruerit, antequam ad Eubœam, sive Nigropontum appellare possent.

29. Tradit Gregoras, ad amplificandam suorum victoriæ pompam, Alexii Cæsaris copias ad octingentos tantum milites ascendisse, quibus fretus urbem regiam cœpit, quam tres Græcorum imperatores maximis exercitibus succincti frustra tentassent. Verum longe majores copias duxisse Alexium videtur, cum Urbanus in litteris suis⁴ Palæologum dicat numerosum exercitum ad occupandam proditione Constantinopolim immisisse. Ubi tantæ rei fama ad Palæologum Græcorum imperatorem pervenisset, repente Constantinopolim advolavit cum exercitu raptim collecto, ut suis opem ferret, si forte Latini Daphnusiâ reversi cum iis congregarentur. Rem ita memoratus auctor enarrat⁵: « Imperator, Meteorio exiens, mirandum in modum suo bono gaudens Constantinopolim celerrime festinabat, metuens ne Latini Daphnusiâ revertentes, et urbem introgressi pugna valida cum Romanis confligerent, et numero superiores extra muros ejicerent: sed hæc minime contigerunt, quippe qui re subita atque improvisa animos deturbati fugam præripuerunt, ut superius enarravimus, imperator iter sollicitabat, et Calami collibus emensis prope Achyras castra posuit; tum Balduini forte regiæ Constantinopoli imperantis regiæ insignia allata sunt. Hæc autem erant operculum Latino more efformatum unionibus inter et supra caput saxulo rubeo, cæco tincti calcei, et ensis ex serico rubro tegumento indutus. Tunc multitudo etiam rem ita fuisse persuasa est ».

30. Addere hic juvat oraculum calamitatum prænuntium, quæ ex Constantinopoli capta emerunt: diffusa late Constantinopoleos expugnatae fama, ferunt⁶ Theodorum virum prænobilem Græcum magna rerum peritia ac sapientia præditum,

¹ Ep. CXXXIX, CXXXI, CXXXII, CXXXIII. — ² Monac. Pal. Chr. l. III. — ³ Urb. IV. l. I. Ep. CXXIX. — ⁴ Georg. Logol. ubi sup. —

⁵ Apud Sansouv. de reb. Turc. par. II.

¹ Logol. in Hist. Constantinop. Leone Allat. interp.

qui tunc in Asia gravissimo morbo implicitus decumberebat, ea audita in tristes ejulatus prorupisse, quod inde Christianæ religioni certissimum discrimen ac Syriæ, ipsiusque Græcorum imperii excidium impenderet, imperatores Constantinopolim sedem transluros, Asiamque viribus ad comprimendos Saracenos destitutum iri, sensimque ab iis debellata Asia in Europam quoque trajecturos, eamque perdituros : eductisque ex altissimo pectore suspiris, in adversum latus sese converentem animam inhalasse. Sed ad Palæologum, ingressum in Constantinopolim magnificentem apparentem, redeamus.

31. Pergit Georgius, imperatorem, dum animo cogitaret ea pompa in urbem ingredi, quæ numinis potius, quam imperatoris gloriam commendaret, decrevisse Nicephorum Blemmydam accersere, ut preces componeret : sed cum ille Ephesi ageret, sese Palæologo ad eas sacras preces condendas exhibuisse ac brevi tredecim conscripsisse ; tum quo apparatu suum in urbem ingressum celebravit, describit : « Imperator decimo tertio Augusti die Constantinopolim pervenit, neque illo eodem die urbem introit, sed apud Cosmidii monasterium, quod prope Blachernas locum, tentoria locat : ubi cum pervenisset, postero die Constantinopolim hoc apparatu ingreditur. Et cum patriarcha Arsenius abesset, precesque illæ omnibus audientibus a præsule quoque recitandæ essent, Cyrici metropolita Georgius, quem Clidam cognominabant, defectum supplevit. Ipse enim in unam ex aureæ portæ turribus ascendens, secumque Deiparæ imaginem ex monasterio Hodiogoram portans, omnibus audientibus recitavit. Interim imperator capitis tegumento regio deposita, flexisque genibus in terram provolvitur, omnesque qui cum eo erant post eum in genua procumbunt. Sed preces prima finita diaconus indixit, ut assurgerent omnes ; qui stantes, *Domine, miserere*, centies numerantes acclamant. His etiam finitis a præsule rursus alia preces enuntiantur, itaque ut in prima, ita in secunda, et in aliis factum est, et sic deinceps usque ad completam preces omnium recitationem. Sacris preces ac cæremoniis fine imposito, Deo magis convenientibus quam regi, portam auream imperator ingreditur pedes. Imperator cum Dei Matris imagine proficiscebatur. Cum ad Studii monasterium ventum est, ibidem immaculatissimæ Matris Dei imagine relicta, equum conscendens ad Sapientiæ Dei templum pervenit, in quo Christo Domino adorato, gratiasque uti par erat relatis, ad magnum palatium appellit. Exultatione itaque, et ingenti lætitia et inenarrabili gaudio Romanorum omnis sexus repletus gestiebat : namque qui non saltaret, vel illudibundus exiliret nullus erat, tantæ rei assensum vix præstans propter improvisum opus et superaffluentem voluptatem. Quando vero et patriarchæ ingrediendum erat Constantinopolim, post nonnullorum dierum excur-

sum, sermonibus, suasionibusque adductus introit. Imperator interim in sacram regiam, magnæ Sapientiæ sacrarium, ad cathedram pontifici consignantem proficiscitur. Cum imperatore omnes in dignitate constituti, et patriciorum præcipui, et plebs universa accurrerat. Ibi imperator manu patriarchæ continens : Tene, inquit, thronum tuum, domine, et a qua tam diu aberrasti, cathedra frue ».

32. At non diu Palæologus Arsenium sede Constantinopolitana, e qua verum Justinianum patriarcham pepulerat, potiri permisit ; sed quo scelere legitimo hæredi imperii sceptrum eripuit, Ecclesiasticam auctoritatem in patriarchis pro arbitrio pellendis intrudendisque invasit. Cum enim Joannem, cui sceptrum debebatur, adolescere, ac non dubia virtutis signa prodere videret, ut excuteret timorem, ne sibi diadema aliquando eriperet, aduri ipsi oculos ignito crepitaculo, ut refert Pachymerius¹, jussit, duasque illius sorores Theodoram filiam Theodori Lascaris Latino non admodum prænobili, qui casu Constantinopolim advenerat, despondit ; alteram Irenem Vigintimilio comiti Genuensi in Italiam avehendam uxorem tradidit, ne quis Græcorum ob regum Lascarorum sanguinem imperio inihiaret.

33. Audito Palæologi facinore Arsenius, cui moriens Theodorus Lascaris filium commendarat, justum anathema in Palæologum fulminavit, qui aliquot diebus simulata animi demissione divinis abstinuit, animadversaque patriarchæ constantia, de gradu dignitatis subornatis criminibus, disturbare eum meditatur. Nec defuere assentatores, qui principis consiliis obsecrarent. Cogitur in imperatoris palatio Conciliabulum, ad quod vocatus patriarcha accedere abnuat : in eo accusatur Azatinem Turcorum principem, per ea tempora morantem Constantinopoli, ad sacra admisisse : quamvis non ignoraretur eum Christianis parentibus oriundum ac baptismo ablutum erga religionem egregie affectum esse (illum vero a Tartaris pulsum tradit Pachymerius², quos Tocharos sive Scythas vocat, ad imperatorem confugisse, et Calyphios, Persasque ab iisdem Tartaris profligatos) cumulata alia instructa crimina, ob quæ in exilium ejetus est atque ad patriarchatum a Palæologo Germanus Adrianopolitanus episcopus, veteri amicitia ipsi conjunctissimus, excitus est.

34. Secundarum rerum cursu elatus Palæologus proferre ulterius terminos imperii cogitabat, Alexiumque Casarem, cujus opera Constantinopolim ceperat, post decretum atque exhibitum illi triumphum, adversus Michaellem Ætoliæ atque Epiri despotam exercitu valido stipatum misit : sed ille adverso casu afflictus, amisso exercitu, in hostis potestatem pervenit, servitutique est mancipatus, qui imperium Constantinopolitanum Pa-

¹ Pachy. in Hist. Græc. l. III. — ² Ibid.

læologo compararat. Nec caruit aliis etiam adversariis Palæologus, qui bello duriore ipsum appetere: quamvis enim omnem metum exuisse Joanne legitimo imperii Græcorum hærede oculis orbato videretur, tamen¹ Pachymerius Trinaciotas et Zygitas, qui montana Nicææ incolunt, cæcum quemdam erroneum pro Joanne excecato imperatorem salutasse, ac diu Palæologo fortissime pluribus commissis præliis restitisse, atque ab armis tandem, cæco illo in Persidem ablegato, discessisse.

35. Cæterum potiti Constantinopoli Græci omnes Latini generis eiecere, ne forte aliorum exemplo urbem aliquando proderent: quorum cum ingens multitudo esset, ex adversa Bosphori Thraciæ parte circa Galatam, Pisanis, Venetis ac Genuensibus locum ad inhabitandum attribuere, qui in celeberrimum emporium ob mercium invehendarum opportunitatem ac immunitatem vectigalium effloruit, ubi suos quique magistratus Veneti bajulum, Pisani consulem, Jannenses potestatem haberent; immunem vero ait Gregoras² portum promississe Genuensibus Palæologum, si eorum ope Constantinopolim obtineret, atque eorum gratia id præstilisse, quamvis sine ipsorum opera eam recepisset. Verum Nangius asserit³ Genuenses odio percitos in Venetos Græcis ad occupandam Constantinopolim operam tulisse: quorum sane ac Venetorum funestæ dissensiones in Syria etiam rem Christianam attriverunt. Nec minus postea nocuere in disturbando hellico apparatu, qui a Balduino, Gallis, ac Venetis pro amisso imperio recuperando instruebatur, de quo anno sequenti; cum Urbanum effusis suspiriis acceptam Ecclesiæ cladem deplorantem, ac Baldinum expeditionem in Occidente conflare molientem intuebimur.

36. *Pontifex instituit Ordinem equestrem B. M. eique formulam disciplinæ præscribit.* — Institutus est hoc anno equester Ordo B. Mariæ Virginis auctoribus aliquot viris nobilibus Italis, qui vitæ sanctioris studio se dediderunt. Neque cœlibes modo, qui in monasteriis æliora instituta sectarentur; sed etiam conjugati, qui honeste et pie filios educarent, religioso hoc sodalio comprehensi: quibus disciplinæ sacræ formula ab Urbano subjecto Diplomate indicta est⁴.

« Urbanus, etc. ad futuram rei memoriam.

« Sol ille verus ». Et infra: « Ille siquidem luce perfusi nobiles viri Lodderengus de Andalo, Gramons de Gazaninici civis Bonomenses, Selanca civis Reginus, Ramerius de Adelardis civis Mutinensis, et alii plures de civitatibus eorundem, qui hujus sæculi spretis vanitatibus in otio dulcis contemplationis divinis perseveranter vacare laudibus ferventi spiritu appetunt, nobis devote ac humiliter supplicarunt, ut eis et omnibus, inclytum Christo cum ipsis cupientibus impendere lamulatum, aliquam certam regulam, seu vivendi regulariter formulam specialem, sub cuius observantia salubri virtutum domino magis placere valeant, statuere ac condere curaremus. Nos itaque piis supplicationibus et salubribus desiderii favorabiliter annuentes, infrascriptam regulam studiose compositam præfatis nobilibus omnibusque illam profitentibus, et sub ipsa divinis omnino se beneplacitis dedicare volentibus concedimus de fratrum nostrorum consilio perpetuis temporibus observandam. Quam utique regulam appellare volumus Ordinem militiæ beatæ Mariæ Virginis gloriosæ, ut qui professi fuerint hanc regulam tanquam speciali, et perpetuo designato Ordine taliter nuncupentur, videlicet fratres Ordinis militiæ beatæ Mariæ Virginis gloriosæ. Regula vero talis est. Fratres milites clerici et laici, qui in conventibus, seu in conventualibus Ecclesiis dicti Ordinis fecerint professionem regularem, faciant secundum regulam B. Augustini, prout in forma inferius annotata expressam esse dignoscitur, vivant sub obedientia prælati, seu in omnimoda castitate et in habitu honesto, et in aliis etiam honestatibus eis competentibus. Infrascriptum modum jejunandi, et cibariorum usum observent, et proprium a se studeant abdicare. Non vadat aliquis sine socio fratre vel religiosa persona, videlicet ipsius Ordinis de loco ad locum, neque septa monasterii absque licentia sui prioris egredi quoquomodo præsumant. Omnes similiter communi dormitorio jaceant, et in communi rectorio comedant ». Et infra: « Fratres prædicti Ordinis conjugati, et alii, qui in domibus propriis voluerint commorari, promissionem faciant secundum formam inferius annotatam: Vivant sub obedientia prælatorum suorum, etc. Dat. Viterbii X kal. Januar., anno 1 ».

¹ Pachym. in Hist. Græc. l. III. — ² Greg. l. IV. — ³ Nang. in reb. gest. S. Lud. hoc an. — ⁴ Lib. I. Ep. CXXVIII.

URBANI IV ANNUS 1. — CHRISTI 1262

1. *Ad Alphonsum imperialia insignia postulantem, ad regem Bohemiæ super Germaniæ electorum consilio Couradinum Casarem creandi, Pontificis Epistolæ.* — Attulit redempti orbis annus millesimus ducentesimus sexagesimus secundus, Indictione quinta, ingentes Urbano Quarto summo Pontifici labores, cum regna atque imperia Christianorum principum ea affectantium, concussa fluctuarent, Occidentali quidem Alphonsus Castellæ ac Legionis rex, Richardus Cornubiæ comes, et Conradinus Friderici II ex Courado nepos, inhiarent : Orientale laceraret Patæologus, ac Balduinum jam majori illius parte depulisset : Siciliam opprimeret Manfredus, atque ad occupandam reliquam Ecclesiæ ditionem, astu, consilio, ferro flammaque incumberet. Ad discutiendam in primis ac dirimendam nobilem illam Richardum inter et Alphonsum electos de imperio controversiam intentus, Castellano legati opera, post sua exaggerata merita suæque causæ commendatam dignitatem, ad accipienda ornamenta imperialia vocari exposcenti, rescripsit ¹ perplexam admodum, atque involutam causæ æquitatem, cum ex adverso Richardus imperium sibi debere contenderet, nec summo in eum amori ita indulgere sibi non licere, ut inflexam justitiæ lancem non teneret; atque adeo de utriusque jure diligentius se cogitaturum.

2. « Illustri regi Castellæ ac Legionis.

« Cesserunt nobis ad gaudii et exultationis multæ materiam ea, quæ dictus filius magister R. notarius tuus a te pro imperii Romani negotio ad Sedem Apostolicam destinatus, vir utique industrius et sedulus, tui zelator honoris, ad tui exaltationem nominis et magnitudinis tuæ laudem proposuit, in nostra et fratrum nostrorum præsentia constitutus. Inter alia namque inelyta celsitudinis regni, ac tuorum progenitorum merita, quæ facunde recensuit, et fœcunde, et prudenter exposuit te devotionem sinceram et intentionem puram erga Deum et Romanam Ecclesiam matrem tuam incessanter habuisse hæcenus, et constanter ha-

bere velle indefesso proposito in futurum; quodque intentis studiis ipsius Ecclesiæ commoda prosequi votive desideras, ejusque humiliter parere beneplacitis, et consiliis firmiter adherere proponis. Circa quod tuum laudabile propositum, et regiam prudentiam dignis in Domino laudibus extollentes, divinam imploramus elementiam, ut ille, in ejus manu regum corda consistunt, et ubi voluerit ea pro beneplacito suæ voluntatis inclinat, serenitatem tuam in hoc ardore fidei, in hac devotione mentis, in hoc integræ religionis studio in tempora longiora conservans, virtutibus tuis semper adjiciat, et ipsas successivis adaugeat incrementis.

3. « Licet autem idem magister commissæ sibi legationis fidelis et diligens prosecutor, inter cætera, quæ circa prædicti imperii negotium petiit, postulaverit instanter te per nos ad ipsius imperii fastigium evocari, coronam ejusdem de nostris manibus suscepturum, nosque personam tuam potentia et magnanimitate sublimem sinceris affectibus prosequamur; ex officii tamen debito libram justitiæ gestantes in dextera, ipsius jussibus vota nostra subjicimus, ipsam illasam servare studemus. Et ideo dilecto filio nostro nobili viro Richardo comite Cornubiæ super hujusmodi negotio imperii jus suum, ut asserit, prosequente, ac suis nuntiis super eodem multa capita nobis et eisdem fratribus nostris proponentibus pro parte ipsius, moleste ferre regia mansuetudo non debet, si rebus sic se habentibus votis ejusdem magistri ad præsens annuendum non duximus in hac parte : præsertim cum tam tui quam præfati comitis nuntii, apud Sedem Apostolicam constituti, se nolle in hoc ipsius Sedis subire iudicium frequenter duxerint proponendum. Cæterum memoratum magistrum, quem in tui prosecutione negotii fidelem comperimus, quem discretum suis consideratis actibus reputamus, et suis exigentibus meritis clarum habemus, ad tuam præsentiam, quia ipsius reditus tuis commodis expediens creditur, redeuntem tuæ celsitudini commendamus, et si forsitan ipsum vel alios nuntios apud Apostolicam Sedem te habere contigerit, eos gra-

¹ Urban. I. 1. Ep. xci. et Ms. Vallic. sig. C. 49. pag. 1.

tanter videbimus, et ad nos in quibuslibet negotiis volumus recurrere confidenter. Datum Viterbii XV kal. Maii ».

4. Dum contrariis inter se discissi studiis Germaniæ principes pro Richardo Alphonsoque contendebant, nonnulli Germaniam pacaturos arbitrabantur, si utroque depulso ad Conradinum imperium deferrent: quæ res cum Ecclesiæ maximæ injuriæ ac periculo verteretur, Bohemiæ rex, pro suo in Apostolicam Sedem egregio studio, missis oratoribus, Urbanum monuit quid nonnulli electores molirentur. Urbanus ergo prædecessorum exempla sectatus, rescripsit¹, ne nunquam Conradinum ad Germaniæ regnum imperiumve evehi consentiret; eademque archiepiscopis Maguntino, Trevirensi, Coloniensique imperia dedit². Præterea Maguntino partes injunxit, ut coelectoribus denuntiaret, ipsos anathematis sententia percussum iri, si Conradinum eligerent, cum Ecclesia ex hoc in summum discrimen adduceretur, novoque inflammando bello funestæ faces subjicerentur.

5. « Illustri regi Bohemiæ.

« Dilectum filium³ magistrum Petrum capellanum et nuntium tuum, necnon et litteras quas nobis ex parte regia præsentavit, affectione paterna recepimus, et tam ea, quæ idem nuntius, quem de multa diligentia, sollicitudine, ac prudentia commendamus; quam etiam quæ eadem litteræ continebant, plene advertimus, et intelleximus diligenter; uberem tuæ circa Romanam matrem Ecclesiam devotionis affluentiam ex eo specialiter dignis laudum titulis offerentes, quod regiæ circumspeditionis industria, de honore ipsius Ecclesiæ sollicita, pervigil, et attenta, ea quæ circa negotium Romani imperii in Alemanniæ partibus disponuntur, ad præsens præsentens per eundem nuntium, necnon et per prædictas litteras nobis ad nostram dictæque Ecclesiæ præmunitionem atque cautelam inter alia significare decrevit, qualiter venerabilis frater noster archiepiscopus Maguntinus tibi, et aliis principibus regni Theutoniæ, ad quos Romani regis in imperatorem promovendi spectat electio, certum de novo diem et locum præfigere, ac assignare curavit, quo personaliter conveniatis in unum de electione ac creatione futuri regis ad invicem tractaturi; et qualiter etiam in illis partibus vulgaris rumor insonuit, quod nonnullorum ex prædictis principibus ad hoc tendit intentio, ut videlicet Conradus puer natus quondam Conradi filii quondam Friderici olim Romanorum imperatoris ad Romani culmen imperii sublimetur.

6. « Nos autem attendentes, quod ad intimandum nobis talia ex multa cordis, quam ad nos et prædictam geris Ecclesiam, puritate ac sinceritate animi processisti, tuam propter hoc devotionem multiplicibus gratiarum actionibus prosequimur

superno regi, per quem regni tui moderaris habenas, laudes debitas exsolventes, quod iam charum, tam placidum, tanque devotum habemus in te filium, probitale quidem ac bonitate præfulgidum, et multarum virtutum gratia præpollentem propter quod ad personam tuam copiosa mentis affectione dirigimur, cogitantes semper, et infra cordis intima revolventes quid gratiæ, quid favoris filio possimus impendere tam excelso; et quibus honorificentis suum insignire statum magnificentum valeamus.

7. « Verum quia prædictus Fridericus, ejusque progenitores, et posterii, aliorum persecutorum excedentes tyrannidem, gravioribus eandem Ecclesiam affecerunt injuriis, et oppressionibus durioribus afflixerunt; et velut in eadem et exterminium ejus tendentes furoris arcum, et feritatis gladium acuentes, diris illam ubilibet tribulavere flagellis, et usque ad interiora profundis illatis vulneribus sauciarunt; nos considerantes, quod in hoc pravo genere, patrum in filios cum sanguine derivata malitia, sicut carnis propagatione, sic imitatione operum nati genitoribus successerunt; ac volentes periculis, quæ prædictæ imminerent Ecclesiæ, si dictus Conradus puer assumeretur, quod absit, ad regiam vel imperatoriam dignitatem Apostolica diligentia præcavere; prædictum archiepiscopum, et alios Ecclesiasticos principes coelectores ipsius felicis recordationis Alexandri papæ prædecessoris nostri super hoc inhærendo vestigiis, monendos, rogandos attente duximus, et hortandos, nostris eis in virtute obedientiæ sub debito fidelitatis, quo nobis et Ecclesiæ prædictæ tenentur, ac sub pœna excommunicationis, quam ex tunc in eos protulimus, districte dantes litteris in præceptis, ut memoratum Conradum puerum nullo nunquam tempore in regem eligant, nec nominent, neque consentiant in eundem: ita quod excommunicati existant, si contra mandatum nostrum facere, vel venire præsumpserint, et eundem Conradum nominaverint, vel elegerint, aut in ipsum consenserint, seu opem, vel operam, consilium, auxilium, vel favorem, ut eligatur impenderint; et etiamsi ejus nominationem et electionem non impediverint toto posse; et si forte ad ipsius electionem, vel nominationem aliquo tempore processerint, noscant se prius excommunicatione ligatos: aliis vero coelectoribus suis auctoritate Apostolica firmiter inhiibeant, ne ipsum Conradum ad hoc nominent, vel eligant, nec in eum consentiant, promulgando eadem auctoritate, in eos excommunicationis sententiam, si contra hanc inhibitionem venire tentaverint; ita quod si eum ullo nunquam tempore nominare, vel eligere, aut in ipsum consentire præsumpserint, noscant se prius excommunicationis vinculo alligatos, et ex hoc ipso, si de prædicto Conrado quidquam in hac parte attentatum fuerit, sit prorsus vacuum, irritum, et inane.

8. « Nos quoque nihilominus in omnes ele-

¹ Lib. 1. Ep. cr. — ² E. p. — ³ Ep. cr.

clores, qui præmissum puerum ad hoc nominare, vel eligere, seu in ipsum consentire, aut opem, vel operam, consilium, auxilium, vel favorem, ut eligatur, dare præsumperint, excommunicationis sententiam duximus promulgandam : quam statim per illos, antequam ad nominationem, vel electionem aliquam aliquo tempore procedatur, reliquis suis coelectoribus præcipimus innovari : quod si non fecerint eo ipso se noverint excommunicationis laqueo innodatos. Ideoque serenitatem tuam rogamus, et hortamur attente, quatenus huiusmodi processum nostrum prudenter considerans et discutiens sapienter, sic illum semper habeas ante oculos tuæ mentis, ut si ullo unquam tempore electioni faciendæ de rege Romanorum te interesse contigerit, attente provideas, ne huiusmodi excommunicationum sententiis quomodolibet involvaris, nominando, vel eligendo prædictum puerum, aut exhibendo ad hoc, ut eligatur, consilium, auxilium, vel favorem. Datum Viterbii III non. Junii, an. 1 ».

9. *Ad Jacobum Aragoniæ regem, cujus affinitatem affectabat Manfredus, scribit Urbanus, eum ab istiusmodi opprobrio dehortans.* — Agitabat ita in Germania Conradinus sibi viam munitur imperio, cum Manfredus qui facta illius morte Siciliam invaserat, veritus ne regno tandem pelleretur, quo suam tyrannidem stabiliret, cum Aragonum rege per legatos egit de filia cum Aragonii primogenito matrimonio coniungenda, petieratque ut ipsum cum Pontifice Urbano conciliaret, his ergo Manfredi promissis plectus Aragonius ad Pontificem de eo in ipsius gratiam restituendo scripserat, seque ad pacem eam constringendam Romam profecturum. Cui Urbanus cum nefandissimo tyranno, qui post Tarentinum principatum ipsi ab Ecclesia nullis ejus meritis concessum, Ecclesiæ ditionem invasisset, Sarracenis sese conjunxisset, ad Catholicos Ecclesiæ studiosos proferendos, Siciliam conflictata Conradini nepotis morte occupasset, principes nonnullos fraudibus sustulisset, Ecclesias vexasset, nunquam pacem initurum. Demum regem ipsum ab illius affinitatis contrahendæ mente nisus abducere, quantam labem suo generi ex eo inureret, proposuit ¹, e quibus dicta superius de Manfredi tyrannide confirmantur.

« Regi Aragonum illustri.

« Dilectus filius frater... nuntius tuus, vir nti-que providus, quem contemplatione mittentis et tuæ insuper probitatis obtentu affectione paternali recepimus, nostram præsentiam adiens, Manfredi quondam principis Tarentini querelas, de duritia, quam ipse falso imponit Ecclesiæ Romanæ confictas, ac oblationem pacis, quam se idem Manfredus multipliciter ab eadem Ecclesia expetiisse asserit, proculdubio simulatam, prudenter exposuit, et speratum tuæ sinceritatis ac devotionis affectum ad nos et eandem Ecclesiam nobis et nostris fra-

tribus reseravit. Retulit namque dictum Manfredum tibi per suas litteras et nuntios graviter fuisse conquestum, quod licet ipse ad obtinendam Sedis Apostolicæ gratiam studiis continuatis institerit, et per tractatus varios totis viribus laborarit, multiplici tamen ipsius instantiæ opposuit semper rigor Ecclesiæ sine causa repulsam : quare idem se in hoc beneplacitis tuis exponens, petiit ut ad tractandam concordiam inter ipsum et dictam Ecclesiam interponeres personaliter partes tuas. Ad cuius instantiam tu credens ipsum in veritatis simplicitate procedere, ac intendens in hoc nostra et ipsius Ecclesiæ commoda procurare, id te facturum nobis per eundem nuntium et litteras liberaliter obtulisti.

10. « Sane, fili charissime, tuam tuorumque progenitorum devotionem ad memoratam Ecclesiam frequenter operis exhibitione probatam, fratrum nostrorum et communi testimonio novimus, ipsamque ac tuam et eorundem progenitorum facta magnifica, quæ ad exaltationem sui nominis et Christiani cultus ampliationem dignata est dextera Domini, tuo et ipsorum ministerio, misericorditer operari, habentes in Apostolicæ mentis conscripta sacrario; et intra pectoris cellam meditatione frequenti ac commemoratione celebri recensentes, illam concepimus de tua serenitate fiduciam, hoc de te spe firma et indubitata tenemus, quod sic in te Dei charitas vigeat, sic zelus domus Domini te comedit, quod ad ea, quæ ipsius incrementa respiciunt, vel procurare possent, aut conservare prosperum statum ejus, te libenter exponeres, nec in hoc laboribus parceres vel expensis. Sed illud profecto in admirationem, imo in stuporem quodammodo nos inducit, quod licet universis mundi nationibus pateat memorati Manfredi malitia, licet ipse tanquam in malorum profundum demersus, Deum contemnens et homines, quasi frons meretricis facta sit ei, nimis impudenter fere cunctis publicavit detestabiles actus suos, ipsaque rei evidentia doceat, cum quoad tractatus concordiæ in falsitatis duplicitate procedere, ac in corde et corde prosequi, imo solum proloqui verba pacis; tamen providentia regia ejus suggestionibus fraudulentis aures, quod ex tua forsitan puritate procedit, inclinare videtur; et ideo cogimur licet inviti, aliqua de abominatibus suis et multiplicibus ac importabilibus offensis, quas contra Deum et matrem Ecclesiam continuando multiplicat, et multiplicando accumulat incessanter, tibi non sine multa cordis amaritudine saltem summotenus explanare.

11. « Hic siquidem licet a principio post obitum Conradi fratris sui, felicis recordationis Innocentio papæ prædecessori nostro fidelitatis præstito corporabiter juramento, ipsum regnum Siciliæ pacifice intrare permiserit, eum et Romanam Ecclesiam verum ejusdem regni dominum recognoscens; licet idem prædecessor affectu paterno cupiens eum mansuetudinis multæ dulcedine, ad

¹ Ep. xcii. et Ms. Vallie. sig. C. 49. pag. 3.

sui Creatoris gratiam revocare, ipsum ut filium receperit in visceribus charitatis, et principatum Tarentinum de mera liberalitate, cum nullum idem Manfredus jus haberet in eo, sibi sponte concesserit, et alias eum largitulis munificentibus et magnificis largitionibus honoravit; tamen quasi e vestigio tantorum beneficiorum oblitus, et ad omnia factus ingratus, ut fusi sanguinis semitas sui faceret processus initium, cum conceptum virus amplius celare non posset, quondam Burello de Anglone comite, fideli Ecclesie, in conspectu quasi prædecessoris ejusdem crudeliter interempto, dum Ecclesia quadam materna fiducia in ipso quiesceret, erigens statim captata opportunitate rebellionis calcaneum contra eam ad Sarracenos Lucerie, per quos in Christianos inhumanitates exercent et exercet innumeras, declinavit; ac pacationibus et colligationibus initis cum eisdem contemptoribus et persequentibus Crucifixi ac nominis Christiani, ad occupationem prædicti regni manus extendens, illud sub simulati nepotis sui nati memorati Conradi protectione tutoria, præsumpsit occupatum aliquandiu detinere: ac tandem idem iniquitatis filius, ejusdem nepotis morte confecta, regnum ipsum tanquam hæreditatem propriam occupavit; et natalitatis sue primordia non attendens, non erubuit, sed præsumpsit in regalis dignitatis opprobrium, et cunctorum fulgentium hujusmodi claritate, quam ipse sua contagione commaculat, regnum in eo nomen assumere per seipsum, tantæ prodilionis notam in suum nepotem, cujus se tutorem asserbat et bajulum, non abhorrens, nec ostentationem sue confusionis adspiciens: cum obvians improbis dignitas non dignos efficiat, sed prodatur potius et prædicet indignos.

12. « Et ut tali principio sequentia concordarent, et ipse non rector, sicut nec erat, sed raptor potius appareret, vacantes in eodem regno Ecclesias occupavit et occupat, non vacantes spoliavit; prælatos ipsarum et alios (quorum aliquos diris carceribus mancipavit, quos etiam sicut laicos tallis et exactionibus aggravat) facit solum in contemptum clavium; cum per prædecessorem nostrum sit variis excommunicationum sententiis innotatus; et contra interdictum Ecclesie, quod profecto suspicione non caret hæreticæ pravitatis; quantum in eo est, profanare divina. Nonnullos quoque barones regni præfati, pro eo quod prædecessori et Ecclesie prædictis, licet de ipsius beneplacito adhæserunt, crudeliter interemit, quamplures incolas regni ejusdem magnates et alios inhumaniter exulare cogendo, nec in iis parcendo sexui vel ætati.

13. « Numquid igitur, ut cæteras obscenitates ipsius, quibus labia nostra polluere nolumus, omittamus, saltem ista tam publica, tam manifesta te latent? Numquid ista tuum præterire potuerunt auditum? Hæc tamen in Christo, si pœnitens se habilitasset ad gratiam, ob salutem

ipsius libenter, prout deceret, pertransisset Ecclesia, et ei ad suum gremium redeunti; tanquam filio perduto venienti de longe, apertis brachiis occurrisset, immolatura pro eo in ubertate divina laudis vitulum saginatum. Propter quod tam tempore felicitatis recordationis Alexandri papæ prædecessoris nostri, quam nostro suos nuntios, non sine multorum scandalo, quanquam ipsius malitia sibi non esset incognita; ut tamen obstetricante saltem manu colubrum educeret tortuosum, et ipsum a peccatorum nexibus liberatum de faucibus sempiternæ mortis eriperet, eadem Ecclesia benigne recepit, et varios cum ipsis tractatus inivit: sed ipse illis pendentibus a suarum iniquitatum prosecutione non destitit, imo ipsis eo vacavit instantius, eoque periculosius institit, quominus poterant eo tempore fideles Ecclesie de ipsius insidiis dubitare. Hujusmodi namque tempore idem per suos satellites quondam Bussarium nuntium memorati sui nepotis in terra Ecclesie, ac sub ipsius securitate morantem, fecit occidi; et in Ecclesie devotos in Tuscia versutis et armis insiliens, ipsos, non sine multa strage hominum, damnis et injuriis multis afflixit. Ut de morte quondam Petri de Calabria, quem simili modo peremit, et de occupatione marchie Anconitanæ, quæ est Ecclesie specialis, ac invasione Tusciæ, aliarumque terrarum imperii per suos ministros, et cæteris similibus, imo etiam longo deterioribus taceamus. Post quæ omnia in nimiam erectus superbiæ, et quasi pullum onagri si liberum natum putans, tractatus omnes, quanquam eos non acceptasset Ecclesia, sicut nec debebat, prorsus omisit. Licet enim post vocationem nostram ad Apostolatus officium, ad nos plures nuntios destinavit, nosque ipsos benignitate solita duxerimus admittendos, nulla tamen per ipsos nisi delusoria quædam audivimus, nec digna relata. Propter quod magnificentiam tuam decere non credimus, nec te volumus quantumcumque libenter tua frueremur grata præsentia, pro hujusmodi tractatibus laborare: sed de liberali oblatione tua tibi grates uberes referentes, celsitudinem tuam affectuose rogamus, quatenus sinistris ejus suggestionibus non præstes auditum, nec ipsius frandibus te patiaris involvi. Cæterum quia zelo sinceritatis intimæ, circa tuæ magnitudinis incrementa semper intendit Ecclesia, quia continua benevolentie studia gessit olim et gerit in votis, augmentis exaltare magnificis et insignire titulorum concessione sublimium nomen tuum; nos, qui prædecessorum nostrorum vestigia (sequi) circa te proponimus in affluentia benedictionis et gratiæ, silere non possumus, quin mentem nostram tibi paternis affectibus exprimamus.

14. « Considera igitur, fili, considera tui generis claritatem, quantaque diebus antiquis, quorum memoriam non existit, generositate illustris floruit domus tua; quanta tibi dederit Dominus potentia et personæ strenuitate vigere: quot et

quanti regiae dignitatis participes, tibi proxima consanguinitatis et affinitatis linea conjunguntur. Quomodo igitur tandem cadere potuit in cor tuum; quomodo potuit animi tui sublimitas inclinari, ut de contrahendo matrimonio inter primogenitum tuum illustrem, et natam memorati Manfredi verba etiam patereris audire? Numquid contemnitur ab aliis mundi principibus natus tuus? Numquid deerit ei de stirpe regia decens conjux? O quantum dedecus tui connubio tantam generis dedecorare prosopiam! O quam detestabile tam devotum Ecclesiae filium, ipsius inimico et persecutori manifesto, vinculo tantae conjunctionis adstringi! Nonne posses amare dolere, si ex tali nuru tibi proles accresceret, tui generi, eique conjunctis et tibi maxime pudori futura? Certe in te non bene primis ulla responderent: sed ipsi tibi omnino dissimilis appareres, si tu ab ipsa aetate tenera inimicos Ecclesiae ac Christianae fidei persecutus, nunc maturiorum constitutus annorum, talium aliquem in tui derogationem nominis, tanto favore ac benevolentia prosequaris. Nec enim praeterit regiae considerationis intuitum, quod ex tali conjunctione memorato Manfredo nimis furor accresceret, non sine magna offensa Dei et Ecclesiae, quam ipse totis persequitur nisibus; et tuae magnitudinis lesione, dum ei te conjungendo, qui sic eandem impugnat Ecclesiam, ab ipsa separari et adversari nimirum videreris eidem.

15. « Absit itaque, absit quod in gloria tua maculam tantam ponas. Absit ut talis nunquam tibi nota possit imponi. Absit ut contra claritatem tuam et ejusdem generis tui famam suspicio in te qualiscumque succrescat, quod a solitis devotionis, et affectionis semitis erga Deum et Romanam Ecclesiam dicaris quomodolibet claudicare. Profecto, princeps inclyle, si te nequaquam ab hujusmodi conjunctione retraheret, nativa nobilitas, et votum debite conservationis ipsius, devotio saltem matris Ecclesiae, in te ac tuis progenitoribus radicata, revocare deberet. Placeat igitur excellentiae tuae paternis acquiescere monitis, et nostris exhortationibus promptum accommodare consentum, ut prosecutioni conjunctionis hujusmodi amplius non insistas; sed ab ea tam tui tuorumque honoris intuitu, quam divini anoris obventu omnino desistas, ut tibi famae servetur integritas, et illibata tui generis claritas conservetur. Dat. Viterbii VI kal. Maii ». Indignum se venia cumulatim tot sceleribus Manfredus reddiderat, atque a ratione alienum videbatur, ut quod regnum per scelus pepererat, fictae demissionis beneficio sibi assereret. Nec ille tamen etiam cum Sedis Apostolicae gratiam ambire simularet, ab inferendis gravi simis Ecclesiae damnis destitit, ut ex Urbani litteris¹ colligitur.

16. *Item ad S. Ludovicum gratulando ipsum*

affinitatem Aragoniae regis respuisse. — Ut porro Aragonum rex ob suam in contrahenda cum Manfredi affinitate facilitatem, illius enim ambitionem inferendae in domum aliquando Siculae coronae spes titillabat, correptus est, ita S. Ludovicus summas a Pontifice laudes promeruit, qui cum jam amolis consanguinitatis impedimentis Alexandri IV auctoritate, Aragonum regis filiam Ysabellam Philippo filio uxorem accipere in animum induxisset, atque etiam sponsalia apud Claramontem in Arvernia maxima pompa celebrari jussisset, percussoque inter ea regna pacis foedere, Aragonius quidquid in civitatibus Carcassona, Biterris et Amiliano possidebat, ut testatur Nangius¹, Franco cederet, Francus vero sese jure in gratiam Aragonii exneret, quod in comitatus Devesandum, Ampuriarum, Rocillonis, Barcinoniae, et Cathaloniae contendeat; accepto tamen nuntio Aragonium cum Manfredi Ecclesiae infensissimo hoste affinitatem junxisse, atque illius filiam majori natu filio uxorem dedisse, a caeptis resiliit. Eam enim maculam rex Ecclesiae amantissimus, tuendaeque illius dignitatis studiosissimus, suscipere in se noluit, ut jungere cum iis affinitatem diceretur, qui cum Ecclesiae hostibus foedus pepigissent. Pulcherrimum factum Urbanum collaudavit, egregiamque in Apostolicam Sedem voluntatem hae litteris² commendavit, quae extant in codice M. S. bibliothecae nostrae Vaticellanae pervetusto cum pluribus aliis, quorum nonnullam particulam nimia velustas erasil.

17. « Regi Francorum illustri.

« Nuper de Viterbio recedentes declinaturi apud Montem-Flasconem, castrum Ecclesiae speciale, ac inibi ad vitandos fervores aestivos aliquandiu moraturi, per dilectum filium nobilem virum Joannem de Valencenis quasdam serenitati regiae decreveramus litteras destinandas. Ad gaudium etenim cedit nobis et consolationis multae materiam, cum tua frui non possumus ad praesens grata praesentia, vel te visitare nostris interdum, vel tuis aliquando recreari. Sed nobis ad idem castrum pervenientibus, et occurrente nobis dilecto filio magistro Joanne Parisiensi, nuntio venerabilis fratris nostri Tyensis archiepiscopi, stylium gratanter convertimus ad delectabilia nostris affectibus de te relata per eum. Ipse siquidem nuntius bonus de terra longinqua, de tua tuorumque incolumitate, ac statu prospero regni tui, nostrum replens animo unum gaudio, nos et fratres nostros de puritatis tuae constantia, immensa nimium jucunditate perfudit. Retulit namque, quod licet ad praefati regni quasi partes ultimas accessisses, pro matrimonio inter dilectum filium primogenitum tuum, et dilectam in Christo filiam natam charissimi in Christo filii nostri illustris regis Aragonum contrahendo, comperlo tamen,

¹ Lib. II. Ep. XLII.

¹ Nang. in gest. S. Lud. reg. — ² Ms. Vallie. sig. lit. C. num. 59. pag. 2.

quod idem rex filiam Manfredi quondam principis Tarentini persecutoris Ecclesiae manifesti, variisque ligati excommunicationum sententiis, ut de aliis taceamus, primogenito suo non sine magna derogatione sui nominis matrimonialiter copularat, omnino ad ipsius matrimonii prosecutione desistas, in spiritu devotionis et solite sinceritatis abundantia illud Deo et nobis acceptum non immerito eloquium protulisti, quod nullo modo tuus animus pateretur, te vel tuos alicui, qui se cuiquam inimico, vel persecutori Ecclesiae qualiscumque obligationis vinculo adstrinxisset, alicujus affinitatis fœdere copulari, ne sic cum inimicis Ecclesiae natorum aliquem nuptiarum (jungen nexibus), illicitis quoquomodo recedere videreris. O ulinam... liquido tibi pateret... sicut pro certo credimus, quanquam nobis et eisdem fratribus votivum hujusmodi tuae devotionis... eloquium, profecto merito exultares, quod tantum nobis et ipsis fratribus exultationis materiam praestitisti: plus enim in iis animo in Domino psallimus, quam litteris exprimamus attendentes, quod tu benedictionis filius, honoris tuae matris Ecclesiae zelator eximius, votis ipsius non tantum cordis verbi et operis conformi promptitudine te conformas, sed ea omni sollicitudinis studio niteris praevēnre.

18. « Lætatur igitur et gaudemus in iis procul dubio de te ipso, qui non solum progenitorum tuorum gesta recolenda prosequeris, et laudabilia vestigia imilaris, sed generis tui successor non degener eos virtutibus conaris excedere, quibus in tantæ prosapiæ claritate non indigne succedas. Lætatur etiam nimium, et non sine causa gaudemus, quod mater Ecclesia in te, quem sui persecutorem honoris et libertatis Ecclesiasticæ protectorem assiduum experitur, secunda quiescit; nec pateris ipsam aliquibus sollicitari molestiis, aut sollicitudinibus molestari, ne cujusvis fraudibus ab ejus separeris gremio vel uberibus abducaris. Digne itaque Petri successor et vicarius Jesu Christi teste veritate fatetur, te singulare suæ fortitudinis brachium: merito, communis asserionis testimonio concurrente, te praedical incommutabilem Ecclesiae ac praecipuum defensorem. Sicut enim Petrus, Jacobus et Joannes a Domino in montem excelsum assumpti, et post transfigurationem ipsius apparentibus illis Moyse et Helia, tandem voce Patris audita timentes in faciem ceciderunt, sed tacti, et auditis per ipsum confortationis eloquiis, ne timerent, suos levantes oculos neminem nisi solum Jesum vidisse leguntur, sic nos et praedicti fratres, ingruentibus frequenter diversarum procellarum fluctibus, et multiplicibus turbinibus tempestatum, quæ in hujus mundi pelago multoties concutiunt Petri navem, in altitudine cogitationis erecti levamus in circuitu nostræ considerationis aciem: sed in urgentium necessitatum articulis efficaciter Ecclesiae assistentem te solum singulariter intuemur.